MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO     001/005
Sistema de Informações Municipais

DECRETO Nº 05052/2017

ABRE TRANSFERÊNCIA

O Prefeito do Município de São Sebastião do Paraíso - MG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal;

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF n§ 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF n§

163/2001;

Considerando as definições do artigo  3.º e a autorização do artigo 46 parágrafos 1º e 2º, ambos da Lei

Municipal nº 4.338 de 24/06/2016 - Lei de Diretrizes Orçamentária para 2017;

Considerando a necessidade de realocar créditos orçamentários dentro de uma mesma categoria de

programação;

D E C R E T A:

Art. 1.º.Ficam transferidos os saldos orçamentários da categoria de programação abaixo especificada,

acrescendo o saldo das dotações orçamentárias no valor total de R$ 376.479,63 (trezentos e setenta e seis mil

quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e três centavos)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.02.04.062.0001.2.016
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32 100 2.700,00

02.02.04.122.0001.2.018
- MANUT. CONVENIO DO PROCON

   319013 - Obrigacoes Patronais 45 100 484,64

02.04.01.06.181.0601.2.010
- MANUT.DAS ATIV.GUARDA MUNICIPAL E AGENTES TRANSITO

   319113 - Obrigacoes Patronais 92 100 8.034,78

02.04.01.06.181.0601.2.013
- MANUT. CONVENIO C/ 20 CIA POLICIA MILITAR ESPECIAL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 111 100 389,65

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 112 100 281,05

   319113 - Obrigacoes Patronais 115 100 540,58

02.04.01.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 132 100 3.580,00

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 133 100 8.147,15

02.04.02.26.122.0001.2.217
- MANUT. ATIV. DA GERENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 155 100 2.243,44

02.05.01.04.122.0001.2.024
- MANUTENCAO ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRACAO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 196 100 49.521,53

02.05.01.28.272.0000.0.008
- MANUTENCAO PAGAMENTO INATIVOS E PENSIONISTAS

   319003 - Pensoes do RPPS e do Militar 211 100 10.373,71

02.06.01.12.122.0001.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 224 ENSINO 101 30.720,85

   319113 - Obrigacoes Patronais 227 ENSINO 101 1.586,04

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO     002/005
Sistema de Informações Municipais

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.06.03.12.361.1203.2.053
- MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   319113 - Obrigacoes Patronais 304 ENSINO 101 2.457,99

02.06.05.12.365.1202.2.221
- MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB

   319113 - Obrigacoes Patronais 362 FEB.60 118 9.772,03

02.07.01.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVIDADES DO DEPTO DE OBRAS E SERVICOS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 379 100 100.000,00

02.08.01.10.122.0001.2.171
- MANUT.ATIV.CONTR. AVALIACAO E REGULACAO -SAUDE

   319113 - Obrigacoes Patronais 470 SAUDE 102 968,17

02.08.01.10.122.0001.2.222
- MANUT. DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 479 SAUDE 102 5.000,00

   319013 - Obrigacoes Patronais 480 SAUDE 102 352,25

   339030 - Material de Consumo 484 SAUDE 102 1.942,81

02.08.01.10.302.1001.2.122
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE

   319013 - Obrigacoes Patronais 568 SAUDE 102 168,68

02.08.01.10.302.1001.2.290
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SIA

   339034 - Outras Desp. Pessoal Dec. Cont. Terceirizacao 583 SIA 112 12.143,93

02.08.01.10.302.1001.2.292
- MAN. ACOES MEDIA ALTA COMP- CAPS C/CAPS AD/CAPS I

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 590 BLMAC 149 17.773,20

   319113 - Obrigacoes Patronais 593 BLMAC 149 4.230,27

02.08.01.10.302.1001.2.293
- MANUT. ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - CEO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 602 CEO 149 1.884,18

   319113 - Obrigacoes Patronais 605 CEO 149 533,05

02.08.01.10.303.1001.2.112
- MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 638 SAUDE 102 2.361,76

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 639 SAUDE 102 11.482,91

   319113 - Obrigacoes Patronais 642 SAUDE 102 2.665,36

02.08.02.10.305.1001.2.130
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 676 SAUDE 102 19.089,12

02.08.03.10.122.0001.2.102
- MANUT.ATIV. GAB. SEC. SAUDE E ACAO SOCIAL - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 735 SAUDE 102 1.500,00

02.09.01.27.812.2701.2.238
- MANUT. ATIV. DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 743 100 9.215,74

02.09.01.27.812.2702.2.242
- MANUTENCAO DOS CENTROS SOCIAIS E DESPORTOS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 769 100 457,12

02.09.02.13.392.1302.2.243
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 789 100 11.703,03

02.09.03.23.695.2201.2.233
- MANUT. DAS ATIVIDADES DO DEPTO DE TURISMO

   319113 - Obrigacoes Patronais 811 100 226,42

02.09.04.27.122.2701.2.364
- MANUT.ATIV.GABIN.SECRET.ESPORTES,LAZER,CULT E TURI

   319113 - Obrigacoes Patronais 823 100 457,22

02.10.01.20.606.2001.2.326
- MANUT. ATIVID. DEPTO DE DESENVOLV. AGROPECUARIO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 843 100 15.180,99

   319113 - Obrigacoes Patronais 846 100 3.009,43

02.12.01.23.691.2201.2.329
- MANUT. ATIV. DEPTO DE DESENV. ECON. SUSTENTAVEL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 890 100 8.727,09

02.13.01.12.363.1210.2.360
- MANUT. ATIVID. POLO-E-TEC-CURSOS TECNICOS EAD

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 929 SEMINC 100 104,45

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 930 SEMINC 100 1.337,69

02.13.01.12.364.1206.2.361
- MANUT. ATIVID. POLO UNIVERS ABERTA DO BRASIL -UAB

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 969 SEMINC 100 978,28

02.13.01.19.334.1210.2.352
- MANUT. ATIVID. POLITICAS PUBLICAS TRAB. EMPREGO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2006 100 276,29

02.14.01.24.122.2402.2.030
- MANUT.PUBLICACAO E DIVULGACAO ATOS ADMINISTRATIVOS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2035 100 8.417,87

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO     003/005
Sistema de Informações Municipais

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.15.01.08.244.0803.2.249
- MANUT. ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2082 AS.SOC 100 3.000,00

02.15.01.08.244.0803.2.255
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO PSEMC

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2104 BPSEMC 129 458,88

TOTAL DE CRÉDITOS 376.479,63

 Saldo reduzido das seguintes dotações:

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.02.04.062.0001.2.016
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

   319013 - Obrigacoes Patronais 33 100 2.700,00

02.02.04.122.0001.2.018
- MANUT. CONVENIO DO PROCON

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 49 100 484,64

02.04.01.06.181.0601.2.010
- MANUT.DAS ATIV.GUARDA MUNICIPAL E AGENTES TRANSITO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 95 100 8.034,78

02.04.01.06.181.0601.2.013
- MANUT. CONVENIO C/ 20 CIA POLICIA MILITAR ESPECIAL

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 114 100 484,89

02.04.01.06.181.0601.2.013
- MANUT. CONVENIO C/ 20 CIA POLICIA MILITAR ESPECIAL

   339030 - Material de Consumo 116 100 540,58

02.04.01.06.181.0601.2.013
- MANUT. CONVENIO C/ 20 CIA POLICIA MILITAR ESPECIAL

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 117 100 185,81

02.04.01.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   319013 - Obrigacoes Patronais 134 100 7.257,63

02.04.01.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 135 100 454,98

02.04.01.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   319113 - Obrigacoes Patronais 136 100 3.250,00

02.04.01.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   339030 - Material de Consumo 137 100 764,54

02.04.02.26.122.0001.2.217
- MANUT. ATIV. DA GERENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 156 100 2.243,44

02.05.01.04.122.0001.2.024
- MANUTENCAO ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRACAO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 195 100 29.559,51

02.05.01.04.122.0001.2.024
- MANUTENCAO ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRACAO

   339046 - Auxilio Alimentacao 204 100 19.962,02

02.05.01.28.272.0000.0.008
- MANUTENCAO PAGAMENTO INATIVOS E PENSIONISTAS

   319001 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 210 100 10.373,71

02.06.01.12.122.0001.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 223 ENSINO 101 23.126,78

02.06.01.12.122.0001.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 226 ENSINO 101 5.262,29

02.06.01.12.122.0001.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339046 - Auxilio Alimentacao 231 ENSINO 101 3.917,82

02.06.03.12.361.1203.2.053
- MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   319013 - Obrigacoes Patronais 302 ENSINO 101 1.000,00

02.06.03.12.361.1203.2.053
- MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 303 ENSINO 101 1.116,96

02.06.03.12.361.1203.2.053
- MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   339046 - Auxilio Alimentacao 308 ENSINO 101 341,03

02.06.05.12.365.1202.2.221
- MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 365 FEB.40 119 9.772,03

02.07.01.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVIDADES DO DEPTO DE OBRAS E SERVICOS

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO     004/005
Sistema de Informações Municipais

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 378 100 100.000,00

02.08.01.10.122.0001.2.171
- MANUT.ATIV.CONTR. AVALIACAO E REGULACAO -SAUDE

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 469 SAUDE 102 968,17

02.08.01.10.122.0001.2.222
- MANUT. DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 478 SAUDE 102 6.942,81

02.08.01.10.122.0001.2.222
- MANUT. DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   339091 - Sentencas Judiciais 490 SAUDE 102 352,25

02.08.01.10.302.1001.2.122
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE

   339091 - Sentencas Judiciais 578 SAUDE 102 168,68

02.08.01.10.302.1001.2.290
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SIA

   339091 - Sentencas Judiciais 587 SIA 112 12.143,93

02.08.01.10.302.1001.2.292
- MAN. ACOES MEDIA ALTA COMP- CAPS C/CAPS AD/CAPS I

   319013 - Obrigacoes Patronais 591 BLMAC 149 1.000,00

02.08.01.10.302.1001.2.292
- MAN. ACOES MEDIA ALTA COMP- CAPS C/CAPS AD/CAPS I

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 592 BLMAC 149 8.409,93

02.08.01.10.302.1001.2.292
- MAN. ACOES MEDIA ALTA COMP- CAPS C/CAPS AD/CAPS I

   339046 - Auxilio Alimentacao 597 BLMAC 149 12.379,95

02.08.01.10.302.1001.2.292
- MAN. ACOES MEDIA ALTA COMP- CAPS C/CAPS AD/CAPS I

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 600 BLMAC 149 213,59

02.08.01.10.302.1001.2.293
- MANUT. ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - CEO

   339031 - Premiacoes Cult. Art.Cient.Desport. Outras 607 CEO 149 2.417,23

02.08.01.10.303.1001.2.112
- MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 641 SAUDE 102 720,00

02.08.01.10.303.1001.2.112
- MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 644 SAUDE 102 13.124,67

02.08.01.10.303.1001.2.112
- MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE

   339091 - Sentencas Judiciais 649 SAUDE 102 2.665,36

02.08.02.10.305.1001.2.130
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 675 SAUDE 102 17.500,00

02.08.02.10.305.1001.2.130
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - SAUDE

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 678 SAUDE 102 313,04

02.08.02.10.305.1001.2.130
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - SAUDE

   339046 - Auxilio Alimentacao 683 SAUDE 102 1.276,08

02.08.03.10.122.0001.2.102
- MANUT.ATIV. GAB. SEC. SAUDE E ACAO SOCIAL - SAUDE

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 737 SAUDE 102 1.500,00

02.09.01.27.812.2701.2.238
- MANUT. ATIV. DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

   319013 - Obrigacoes Patronais 744 100 4.000,00

02.09.01.27.812.2701.2.238
- MANUT. ATIV. DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 745 100 5.215,74

02.09.01.27.812.2702.2.242
- MANUTENCAO DOS CENTROS SOCIAIS E DESPORTOS

   339046 - Auxilio Alimentacao 776 100 457,12

02.09.02.13.392.1302.2.243
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 788 100 11.703,03

02.09.03.23.695.2201.2.233
- MANUT. DAS ATIVIDADES DO DEPTO DE TURISMO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 807 100 226,42

02.09.04.27.122.2701.2.364
- MANUT.ATIV.GABIN.SECRET.ESPORTES,LAZER,CULT E TURI

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 821 100 457,22

02.10.01.20.606.2001.2.326
- MANUT. ATIVID. DEPTO DE DESENVOLV. AGROPECUARIO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 842 100 4.500,00

02.10.01.20.606.2001.2.326
- MANUT. ATIVID. DEPTO DE DESENVOLV. AGROPECUARIO

   339030 - Material de Consumo 848 100 8.000,00

02.10.01.20.606.2001.2.326
- MANUT. ATIVID. DEPTO DE DESENVOLV. AGROPECUARIO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 850 100 2.680,99

02.10.01.20.606.2001.2.326
- MANUT. ATIVID. DEPTO DE DESENVOLV. AGROPECUARIO

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO     005/005
Sistema de Informações Municipais

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 854 100 3.009,43

02.12.01.23.691.2201.2.329
- MANUT. ATIV. DEPTO DE DESENV. ECON. SUSTENTAVEL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 889 100 2.202,04

02.12.01.23.691.2201.2.329
- MANUT. ATIV. DEPTO DE DESENV. ECON. SUSTENTAVEL

   339046 - Auxilio Alimentacao 897 100 6.525,05

02.13.01.12.363.1210.2.360
- MANUT. ATIVID. POLO-E-TEC-CURSOS TECNICOS EAD

   319013 - Obrigacoes Patronais 931 SEMINC 100 1.442,14

02.13.01.12.364.1206.2.361
- MANUT. ATIVID. POLO UNIVERS ABERTA DO BRASIL -UAB

   339046 - Auxilio Alimentacao 976 SEMINC 100 978,28

02.13.01.19.334.1210.2.352
- MANUT. ATIVID. POLITICAS PUBLICAS TRAB. EMPREGO

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2007 100 276,29

02.14.01.24.122.2402.2.030
- MANUT.PUBLICACAO E DIVULGACAO ATOS ADMINISTRATIVOS

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2037 100 300,00

02.14.01.24.122.2402.2.030
- MANUT.PUBLICACAO E DIVULGACAO ATOS ADMINISTRATIVOS

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2041 100 7.682,11

02.14.01.24.122.2402.2.030
- MANUT.PUBLICACAO E DIVULGACAO ATOS ADMINISTRATIVOS

   339046 - Auxilio Alimentacao 2042 100 435,76

02.15.01.08.244.0803.2.249
- MANUT. ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

   335043 - Subvencoes Sociais 2087 AS.SOC 100 3.000,00

02.15.01.08.244.0803.2.255
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO PSEMC

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2103 BPSEMC 129 458,88

TOTAL DE RECURSOS 376.479,63

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sao Sebastiao do Paraiso, 13 de dezembro de 2017.

                                                                  WALKER AMERICO OLIVEIRA

                                                                        PREFEITO MUNICIPAL